UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 264/PGD&ĐT
V/v triển khai tuyên truyền các hoạt động

hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống

thiên tai năm 2020

                   Quảng Yên, ngày 20 tháng 5 năm 2020

    Kính gửi: Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS trên địa bàn thị xã.

Thực hiện Kế hoạch số 1223/SGDĐT-CTTT ngày 19/5/2020 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tuần

lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2020, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường

TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn thị xã triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Thời gian thực hiện:

Từ nay đến ngày 22/5/2020, có thể kéo dài và lồng ghép với các hoạt động

hưởng ứng tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2020.

2. Các hoạt động hưởng ứng:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng,

chống thiên tai và kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống phòng, chống thiên tai của

Việt Nam tại các trường thông qua hình thức sinh hoạt đầu tuần phù hợp với điều

kiện, tình hình thực tế của các đơn vị;

- Tuyên truyền trên băng rôn, áp phích, khẩu hiệu, mạng xã hội về hưởng

ứng Tuần lễ Quốc gia 2020; chiếu phim chủ đề: “Phòng chống thiên tai chủ động,

hiệu quả từ lực lượng xung kích cơ sở”.

Các tài liệu truyền thông các đơn vị tải tại địa chỉ:

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu-truyen-thong-trong-tuan-

lequoc-gia-phong-chong-thien-tai-nam-2020.aspx;

- Tổ chức chiến dịch truyền thông thông qua các hoạt động của Đoàn thanh

niên trường học để giáo dục, nâng cao nhận thức, thay đổi nhận thức của thanh

niên học sinh về phòng, chống thiên tai bằng các hình thức như: tọa đàm, văn

nghệ, thi viết, vẽ ... với chủ đề Phòng, chống thiên tai;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm trang bị kỹ năng phòng chống

đuối nước cho học sinh, nhất là trong dịp nghỉ hè;

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các nội dung kế hoạch phòng, chống

thiên tai tại các cơ quan, đơn vị trường học. Tổ chức rà soát, bổ sung các phương

án phòng, chống thiên tai phù hợp với đặc thù của nhà trường ; trong đó thường

xuyên chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn chằng chống gia cố, tu sửa lớp học, các công

trình có 2 nguy cơ ảnh hưởng do mưa bão, lũ lụt. Thực hiện các phương án đảm

bảo an toàn cơ sở vật chất các công trình trường, lớp học đối với các loại hình

thiên tai.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Công văn số 462/PGD&ĐT-CMTHCS ngày

06/8/2019 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức dạy tự chọn môn Thể

dục năm học 2019-2020 cho học sinh Tiểu học và THCS.

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu-truyen-thong-trong-tuan-lequoc-gia-phong-chong-thien-tai-nam-2020.aspx
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu-truyen-thong-trong-tuan-lequoc-gia-phong-chong-thien-tai-nam-2020.aspx

2

Căn cứ điều kiện cụ thể của đơn vị, việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2020 cần đảm bảo thiết thực, ý nghĩa

và hiệu quả.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD&ĐT (chỉ đạo);

- Như trên (thực hiện);

- Cổng TTĐT Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                     Nguyễn Minh Hoan

3

PHỤ LỤC

Thông điệp, khẩu hiệu hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai năm 2020

(Kèm theo công văn số 264/PGD&ĐT ngày 20 tháng 5 năm 2020)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai.

2. Giảm nhẹ rủi ro thiên tai là công việc của tất cả mọi người.

3. Chủ  động phòng  tr ánh,  ứng phó kịp th ời khắc ph ục khẩn trương và

hiệu qu ả.

4. Phòng chống thiên tai bắt đầu từ cộng đồng.

5.  Mỗi người  cần góp phần làm giảm thiểu tác  động do thiên tai và biến

đổi khí hậu gây nên.

6.  Phòng chống thiên tai  theo phương ch âm  “4 tại  chỗ”.

7. Hãy  đầu tư h ôm nay  để có ngày mai an toàn hơn trư ớc thiên tai.

		2020-05-21T11:21:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoan<pp01.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-21T13:39:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!